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Side 2 af 2 

Spørgsmål 

Kan ministeren bekræfte, at ekspertgruppen for en grøn skattereform inddrager mulighe-

derne for at indregne biogasbranchens fangst og geologisk lagring af biogent CO2 i land-

brugets CO2-reduktioner? Store dele af biogasbranchens inputmateriale stammer som be-

kendt fra danske landbrugsbedrifter og dermed opnår det enkelte landbrug en CO2-be-

sparelse ved at sælge materialet til biogasbranchen. Denne model har således en effekt for 

landbrugets CO2-mål på 55-65 pct. reduktion ift. 1990. 

 

Svar 

Ekspertgruppen for en grøn skattereform er ved at udarbejde sin 2. delrapport om blandt 

andet regulering af landbrugets udledninger. Rammerne for Ekspertgruppens arbejde er 

fastsat i kommissoriet for grøn skattereform og tillægskommissorium. Med anden delrap-

port skal ekspertgruppen belyse modeller for en mere ensartet CO2e-regulering af alle ud-

ledninger omfattet af 70 pct.-målsætningen, jf. kommissoriet.  

 

Opgørelsen af CO2e-udledninger hører under Klima-, Energi- og Forsyningsministeriets 

område. Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet har oplyst følgende: 

 
”Som det fremgår af klimaloven1 omfatter Klimalovens mål: ”… Danmarks samlede drivhus-
gasudledninger inklusiv kulstofoptag/emissioner fra jord og skov (LULUCF), negative emissioner fra 
teknologiske processer (f.eks. lagring af CO2 i undergrunden) og indirekte CO2-emissioner (stoffer, som 
senere omdannes til CO2 i atmosfæren). Målene omfatter ikke udledninger fra international skibs- og 
luftfart.” 
 

Klimalovens mål følger IPCC’s retningslinjerne, der beskriver, hvordan udledningerne 

skal beregnes, og hvordan udledninger skal opgøres i fem prædefinerede sektorer 1) 

Energisektoren 2) IPPU-sektoren (Industrial Processes and Product Use) (3) Landbrugs-

sektoren 4) LULUCF-sektoren 5) Affaldssektoren. Retningslinjerne bygger på et princip 

om, at udledninger og optag (negative udledninger) opgøres i de sektorer og i relation til 

de udslagsgivende aktiviteter, de er forbundet med.  

 

Det indebærer fx, at hvis organisk gødning ”produceret” af husdyr (fx kvæg og grise) i 

landbrugssektoren overføres til energisektoren mhp. at udgøre biogent input i biogaspro-

duktion, vil reduktioner fra biogasproduktionen som følge af fortrængning af fossilt gas 

indgå som en reduktion i energisektoren. Det samme gælder fx biogas produceret på hus-

holdningsaffald.” 
  

                                                      
1 https://www.retsinformation.dk/eli/ft/202112L00031  
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